Custodiébant testimonia ejus, * & præceptum quod dedit illis.

Domine Deus noster tu exaudiēbas eos: * Deus tu propius fuisti eis, & ulcisens in omnes adiventiones eorum.

Exaltate Dóminum Deum nostrum, & adorare in monte sancto ejus: * quóniam sanctus Dóminus Deus noster.

Aña. Benedicta glória Dómini de loco sancto suo, alleluia. **V.** Hæc est dominus Dómini firmiter adificata. **R.** Benè fundata est supra firmam petram. Pater noster. **A**b soluto. **A**vinculis. **V.** Jube domine. **Benedictio.** Evangelica lectio.

Léctio sancti Evangeli secundum Lucam.

Lectio vii. Cap. 19.
In illo tempore: Ingrésus Jesus perambulabat Jéricho. Et ecce vir nómine Zachæus: & hic præcepserat publicanorū, & ipse díves. Et reliqua.

Homilia Sancti Ambrosii Episcopi.
Lib. 8. in Lucam, prope finem.

Zachaeus statuā pusillus, hoc
dignitatis sublimis, exiguis meritis
sicut populus nationum, auditio Domini
Salvatoris aduentū, quem sui
non reciperant, vidēre cupiebat.
Sed nemo faciliter Jesum videt: nemo
potest Jesum videre constitutus in
terra. Et quia non Prophetas, non
legem habebat, tamquam formae
gratiam naturalis, ascēdit in sycomo-
rum, vanitatem scilicet Iudaōrum
vestigio suo prōterens, errata
quoque corrigit superioris aratatis:
& idēo Jesum in interiori domus
recépit hospitio.

B Domus mea, domus oratiōnis
vocabitur, dicit Dominus: in ea
omnis qui peti, accipit: & qui
querit, invenit. Et pulsanti aperi-
tūr. **P**etite, & accipietis:
querite, & invenietis. Et pulsanti.
Benedictio. Divinum auxilium.

Lectio viii.

Et benē ascēdit in arbore, ut
arbor bona boños fructus face-
ret: ac naturali excusis oleastro, &
contra natūram insérsum in bonam
olivam, fructum posset legi affir-
mare. Radix enim sancta, et si rami inti-
mis: quorum infructuōsam gloriām
plēbs Génitum fide resurrectionis,
quasi quadam corporis elevatione
transcēdit. Zachaeus ergo in syco-
moro, cæcus in via: quorum alte-
rum Dóminus miseratōris expēctat,
alterum mansiōnis sua claritate no-
bilitat: alterum sanatūris intérro-
gat, apud alterum se non invitatus
invitat. Sciébat enim ubereum hospi-
tiū sūi esse mercédem. Sed tamen,
etsi nondum vocem invitantis au-
derat, jam viderat affectum.

B Lapidés pretiōsi omnes muri tui,
Et tresses Jerusalēm gemmis adi-
cabuntur. **P**ortae Jerusalēm ex

sapphiro & smaragdo adificabuntur,
& ex lápide pretiōsi omnis circuitus
muri ejus. Et tress. Glória Patri.
Et tress. **Benedictio.** Ad societatem.

Lectio ix.

Verum ne cæcum illum tam-
quam fastidiōsi pauperum citō
reliquiae videāmū, & transisse ad
divitem, expectemus eum, quia ex
pectavīt & Dóminus: interrogémus
eum, quia interrogavīt & Christus.
Nos interrogémus, quia nescimus:
ille quia nōverat. Nos interrogémus,
ut sciamus unde iste curatus
sit: ille interrogavīt, ut in uno
plures discerēmus, unde Dóminum
videre mereāmū. Interrogavīt
enim, ut crēderemus némīnū nisi
confidētū posse salvāri.

Te Deum laudamus. 13.

A D L A U D E S ,
& per Horas, Antiphona.

Dominum tuam Dómine decet
sanctūtū, in longitudinem
diērum. **Psalm.** Dóminus regnāvit,
cum reliquiis. 14. **Antiphona.** Domus
mea, domus oratiōnis vocabitur.
Ama. Hec est domus Dómini fir-
miter adificata, benē fundata est
supra firmam petram. **Ama.** Benē
fundata est domus Dómini supra
firmam petram. **Ama.** Lapidés pre-
tiōsi omnes muri tui, & tress. Je-
rusalem gemmis adificabuntur.

Capitulum. Apoc. 21.

Vidi civitatem sanctam Jerusa-
lem novam descendētē de
celo à Deo, paratam, sicut spon-
sam ornatam viro suo.

Hymnus.

Alio ex Olympo vértice,
Summi Parentis Filius,
Ceu monte desectus lapis,
Terras in imas decidens,
Domus supērna, & infime,
Utrumque junxit angulum.
Sed illa sedes Cœlitum
Semper resūltat laudibus,

Deum-

In anniversario Dedicationis Ec-
clesie, & per Octavam.
Oratio.

Deus, qui nobis per singulos
annos hujus sancti temp̄i tui
consecrationis reparas diem, & sa-
cris semper mysteriis repräsentas in-
columes: exaudi preces populi tui, &
praesta; ut quisquis hoc templum be-
neficia petitoris ingrēdatur, cuncta
se impetrasse latētur. Per Dóminum.

Ad Terzum, **Ama.** Domus mea.
Capit. Vidi civitatem, ut sup̄. cxvij.
R. breva. Domum tuam Dómine.
Decet sanctitudine. Domum. **Y.** In
longitudinem diērum. Decet. Gló-
ria Patri. Domum. **Y.** Locus iste
sanctus est, in quo orat sacerdos.
R. Pro delictis & peccatis populi.

Ad Sextam, **Antiphona.**
Hec est domus Dómini.

Apoc. 21.

Capitulum. **T** audī vocem magnam de
throne dicentem: Ecce taber-
naculum Dei cum hominibus, &
habitabit cum eis. Et ipsi populus
ejus erunt, & ipse Deus cum eis
erit cūrūm Deus.

R. breva. Locus iste sanctus est,
In quo orat sacerdos. Locus.
Y. Pro delictis & peccatis populi. In
quo. Glória Patri. Locus. **Y.** Hec
est domus Dómini firmiter adi-
ficata. **R.** Benē fundata est supra fir-
mam petram.

Ad Nonam, **Antiphona.**
Lapidés pretiōsi.

Apoc. 21. b

Capitulum. **T** abstéget Deus omnem lá-
crymam ab oculis eōrum: &
mors ultrā non erit, neque luctus,
neque clamor, neque dolor erit ul-
trā, quia prima abiérunt. Et dixit
qui sedebat in throno: Ecce nova
facio omnia.

R. breva. Hec est domus Dómini

* Firmiter adificata. Hec est.

Y. Benē fundata est supra firmam

pe-

Petram. Fírmiter edificata. Glória Patri. Hac est. **V.** Bené fundata est domus Domini. **R.** Supra firmam petram.

In secundis Vesperis, Antiphona, Psalmi, Capitulum & Hymnus ut in primis Vesperis, cix. **V.** Domum tuam Domine decet sanctitudo. **R.** In longitudinem diérum.

Ad Magnificat, Antiphona, O quam metuendus est locus iste! Verè non est hic aliud, nisi domus Dei & porta celi.

SECUNDA DIE

Intra Octavam.

In primo Nocturno leguntur Lectio-nes de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Ex Tractatu Sancti Augustini Epis-copi super Psalmos

Lectio iv. In Psalm. 121.

Erisalem, quæ edificatur ut ci-vitas. Fratres, quando dicébat ista David, perfecta erat illa ci-vitas, non edificabatur. Nescio quā ergo ci-vitatem dicit, quā modo edifi-catur, ad quam currunt in fide lá-pides vivi, de quibus dicit Petrus. Et vos tamquam lá-pides vivi coedificámini in domum spiritálem, id est, templum Dei sanctum. Quid est, Lápides vivi coedificamini? Vivis, si credis: si autem credis, efficiérás templum Dei; quia dicit Apóstolus Paulus: Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos.

R. Orantibus in loco isto, **D**imitte peccata populi tui Deus, & ostén-de eis viam bonam, per quam am-bulent, & da gloriām in loco isto. **V.** Qui regis Israēl intende, qui deducis velut oem Joseph, qui sedes super Chérubim. Dime-

Lectio v.

Psa ergo modò ci-vitas edificatur. Prædictūntur de montibus lá-pides per manus prædicantium veritatem, conquadrantur, ut intrent in struc-

ram sempiternam. Adhuc multi lá-pides in manibus artificis sunt: non ca-dant de manibus artificis, ut possint perfec-ti coedificari in structuram templi. Est ergo ista Jerúsalem, quæ edificatur ut ci-vitas: fundámentum ipsius Christus est. Dicit Apóstolus Paulus: Fundámentum aliud nemo potest pónere, præter id quod pos-situm est, quod est Christus Jesus. **R.** O quam metuendus est locus iste! **V.** Verè non est hic aliud, nisi domus Dei & porta celi.

Lectio vj.

Fundámentum quando pónitur in terra, désuper edificantur parietes, & pondus parietum ad ima-tendit, quia in imo posítum est fundámentum. Si autem fundámentum nostrum in celo est, ad celum edifi-cémur. Corpora edificáverunt istam structuram, quam vidéti amplius surrexisse hujus Basiliæ: & quia corpora edificáverunt, fundámentum in imo posuerunt. Quia verò spiritualiter edificámur, fundámentum nostrum in summo posítum est. Illuc ergo currámus, ibi edifi-cémur; quia de ipsa Jerúsalem dictum est: Stantes erant pedes nostri in atris tuis Jerúsalem.

R. Manè surgens Jacob erigebat lápidem in titulum, fundens óleum désuper, votum vorvit Dómino: **V.** Verè locus iste sanctus est, & ego nesciébam. **V.** Cúmque evigilasset Jacob de somno, ait. Verè locus. Glória Patri. Verè locus.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secún-dum Lucan.

Lectio vii.

Cap. 19. **I**n illo tempore: Ingrésus Jesus perambulabat Jéricho. Et ecce vir nōmine Zachaeus: & hic prin-cipes

ceps erat publicanórum, & ipse dives. Et reliqua.

De Homilia Sancti Ambrósii Episcopi.

Ex lib. 8. in Lucan, prop. finem.

ET confestim, inquit, vidit, & sequebatur illum, magnificans Dóminum. Alter enim non vidéret, nisi sequerétur Christum, nisi Dóminus predicaret, nisi saculum præteriret. Cum dívibus quoque in grátiā revertámur. Nolumus enim offendere divites, qui volu-mus, si fieri potest, sapare omnes: ne in cameli comparatione præsticti, & in Zacheo, citius quam opòrtuit, derelicti, justè habeant commotio[n]is offensam.

R. Domus mea, domus oratiōnis vocabitur, dicit Dóminus: in ea omnis qui petit, accipit: & qui querit, inventi. **E**t pulsanti aperi-tur. **V.** Pétite, & accipietis, querite, & inventi. Et pulsanti.

Lectio viii.

Discant divites, non in facultati-bus crimen hære-re, sed in iis, qui ut nesciant facultati-bus. Nam dívitiæ ut impedi-mēta improbis, ita bonis sunt adjumenta virtutiis. Dives certe Zacheus, & electus à Christo: sed dimidiū bonorum sutorum paupéribus largiendo, redéndo dēcendo, ut in quadruplum qua fraude sustulerit, (alterum enim non sat est, nec habet grátiām liberálitas si injuria perseverat, quia non spolia, sed dona queruntur) ubi-oriēnt mercédem quām con-ferebat, accipit.

R. Lápides pretiōsi omnes muri tui, **E**t turres Jerúsalem gemmis edifi-cabuntur. **V.** Porta Jerúsalem ex sapphīro & smaragdo edificabun-tur, & ex lápide pretiōsi omnis circuitus muri ejus. Et. Glória Pa-tri. Et.

Lectio ix.

ET benè príncipes indíciunt pu-blicanórum. Quis jam de se des-péret, quando & iste, cui census ex-fraude, ad salutem pervenit? Et ipse, inquit, dives. Ut scias non omnes divites, aváros. Quia statuā pusilli-lus erat. Quid sibi vult, quod nullus alterius statuā Scriptura, nisi hu-jus expréssit? Vide ne forte maliā pusillus, aut adhuc pusillus fide, Nondum enim redere promiserat nondum viderat Christum: mérito adhuc pusillus. Joánnes autem mag-nus, quia & Christus vidit, & Spir-itum sicut colómbam super Chris-tum manétem, sicut ipse ait: Vidi Spiritum descendéntem sicut colum-bam, & manétem super eum.

Te Deum laudámus. 13.

TER TIA DIE

Intra Octavam. Lectio-nes primi Nocturni, de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Sermo Sancti Augustini Episcopi. Sermon 256. de Tempore.

Lectio iv.

Célébritas hujus congregatiōnis, dedicatio est domus oratiōnis. Domus ergo nostrārum oratiōnum sita, domus autem Dei nos ipsi. Si domus Dei nos ipsi, nos in hoc sa-cculo edificámur, ut in fine sæculi dedicámur. Edificium, immò adi-ficatio habet laborem, dedicatio exultatiōnem. Quod hic flébat, quando ista surgébant, hoc fit modò, cum congregantur credentes in Chris-tum. Credéndo enim, quasi de syl-vis & móntibus ligna & lá-pides præ-ciduntur: cum verò catechizantur, baptizantur, formantur, tamquam inter manus fabrōrum, & opificum dolántur collinéantur, complanantur. Verūntamen domum Dómini non faciunt, nisi quando charitati compaginantur.

R. Orántibus in loco isto, * Di-
mitte peccata populi tui Deus, &
osténde eis viam bonam, per quam
ambulent, & da gloriariam loco isto.
V. Qui regis Israël inténde, qui
deducis velut oves Joseph, qui
sedes super Chérubim. Dimitte.

Lectio v.

Ligna ista & lágides si non sibi
certi ordine coherent, si non se
pacífice innécenter, si non se in-
vicem, coheréndo sibi, quadam-
modo amárent, nemo huc intraret.
Dénique quando vides in aliqua fa-
brica lágides & ligna bené sibi co-
herére, secúrus intras, ruinam non
times. Volens ergo Dóminus Chris-
tus intrare, & in nobis habitére,
tamquam adificando dícebat: Man-
dánum novum do vobis, ut vos in-
vicem diligatis. Mandánum, inquit,
novum do vobis. Véteres enim erá-
tis, domum mihi nondum faciéba-
tis, in vestra ruina jacebáitis. Ergo
ut eruámini à vestra ruina vetusta-
te, vos invicem amáte.

R. O quam metuendus est locus
iste! * Veré non est hic aliud, nisi
domus Dei, & porta celi. **V.** Hac
est domus Dómini firmiter adifica-
ta, bené fundata est supra firmam
petram. Veré.

Lectio vi.

Considerat ergo cháritas vestra,
adificari adhuc istam domum
toto, sicut predictum est & promis-
sum, orbe terrarum. Cùm enim adi-
ficátur domus post captivitatem,
sic habet aliis Psalmus, dicitur:
Cantáte Dómino canticum novum:
cantáte Dómino omnis terra. Quod
ibi dixit, canticum novum: hoc
Dóminus dixit, mandánum novum.
Quid enim habet canticum novum,
nisi amórem novum? Cantáre
amántis est. Vox hujus cantoris, fer-
vor est sancti amóris. Amémus, gra-
tias amémus: Dóminum enim amá-

mus, quo nihil mélius invenimus:
ipsum amémus propter ipsum, &
nos in ipso, tamen propter ipsum.
R. Mané surgens Jacob erigébat lá-
pidem in titulum, fundens óleum
désuper, votum vovit Dómino:
* Veré locus iste sanctus est, &
ego nesciébam. **V.** Cúmque evigi-
lässer Jacob de somno, ait. Veré locus.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangélii secún-
dum Lucam. **Cap. 19.**

In illo tempore: Ingrésus Jesus
perambulabat Jéricho. Et ecce
vir nónime Zachaeus: & hic prin-
ceps erat publicanorum, & ipse di-
ves. Et reliqua.

De Homilia Sancti Ambrósii
Episcopi.

Ex lib. 8. in Lucam, prope finem.

Quis autem turba, nisi imperf-
ta confusio multitudo quæ
vértem nequit vidére sa-
piéntia? Ergo Zachaeus quādiu in
turba est, non videt Christum: su-
pra turbam ascéndit, & vidit: hoc
est, plebis tam transgressus insciatiam,
meruit, quem desiderabat, aspide-
runt. Pulchritate autem addidit: Quia illa
parte erat transitírus Dóminus vel
ubi sycómoros, vel ubi creditírunt
ut & mýstrium serváret, & grá-
tiā semináret. Sic enim vénérat,
ut per Iudeos transfret ad Gentes.

R. Domus mea, domus orationis
vocabítur, dicit Dóminus: in ea om-
nis qui petit, accipit & qui querit,
inventit: * Et pulsanti aperiétur.
V. Pétite, & accipietis: querite,
& invenietis. Et pulsanti.

Lectio vii.

Vidit itaque Zachaeus sursū.
Jamen sublimitate fíclie in-
ter fructus novórum óperum, velut
secundæ altitudine árboris emin-
ebat. Et quóniam de typo ad moralia
de

deflémimus, inter tot credéntium vo-
luptátes Dominicá die relaxare ani-
mum, festivitatē admiscere deléca-
tar. Zachaeus in sycomore, novum
vidéelicet novi témporis pomum, ut
in hoc quoque compleréatur illud:
Arbor fci prodixit grossos suos.

R. Lápides pretiosi omnes muri tui:
* Et turres Jerúsalem gemmis adi-
cabitur. **V.** Porta Jerúsalem ex
sapphiro & smaragdo adificabún-
tur, & ex lápide pretiosi omnis
circumvallatio muri ejus. Et Glória Pa-
tri. Et

Lectio viii.

Ad hoc enim Christus advéniit,
ut ex lignis non poma, sed hó-
mines nascéntur. Légimus alibi:
Cùm esses sub árbore fci, vidi te.
Ergo Nathanaél sub árbore, hoc
est, supra radicem, quia iustus.
Radix enim sancta. Sub árbore ta-
men Nathanaél, quia sub lege: Za-
chaeus supra árborem, quia supra
legem. Ille Dómini occulus défen-
sor, hic públicus prädictor. Illi
ad hunc Christum ex lege querébat:
iste jam supra legem relinquébat
sua, & Dóminum sequébatur.

Te Deum laudámus. **12.**

Q U A R T A D I E

Infra Octavam.

Lectioe primi Nocturni de
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

De Sermone Sancti Augustini

Episcopi.

Ex Sermone 25. de Tempore.

Lectio ix.

Atténdite in Psalmo dedicatiō-
nis, quem modo cantávimus
ex ruina adificiorum: Concidisti
saccum meum; hoc périnet ad ru-
nam. Quid ergo ad adificium? Et
accinxisti me letitiae. Vox dedica-
tionis: Ut canet tibi glória mea, &
non compingar. Quis est, qui lo-
quitor? In verbis ejus agnoscite. Si

expóno, obscurum est. Ergo verba
ejus dicam, continuo agnoscéti lo-
quentem, ut améis alloquéntem.
Quis est, qui dicere potuit: Eris-
ti Dómine ab inferis animam meam?

R. Orántibus in loco isto, * Dimi-
te peccata populi tui Deus, & ostén-
de eis viam bonam, per quam ám-
bulent, & da gloriariam loco isto.

V. Qui regis Israël inténde, qui
deducis velut oves Joseph, qui
sedes super Chérubim. Dimitte.

Lectio x.

Cujus ánima jam ab inferis éru-
ta est, nisi de qua dictum est
álio loco: Non derelinques ániam
meam in inferno? Propónitur de-
dicatio, & cantátu liberatio, can-
ticum dedicationis domus, & dici-
tū: Exaltabo te Dómine, quóniam
suscepisti me, & non iucundasti
inimicos meos super me. Atténdite
Iudeos inimicos, qui se putabant
occidisse Christum, viciss tamquam
inimicum, perdidisse quasi hominem
ceteris similem atque mortalem.